
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA DE PRORR. Nº 231/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
29 DE MAIO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 178/2017-GAB/PAD de 23 
de março de 2017, publicada no DOE n° 33.341 de 27 de março 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 401/2017-GAB/
PAD, de 24 de maio 2017, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 186601
PORTARIA DE DESSOB. Nº 13/2017-GAB/PAD BELÉM, 

22 DE MAIO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO que o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria 245/2016-GAB/PAD, de 06/06/2016, 
publicada no DOE nº 33.143 de 08/06/2016, fora sobrestado 
pela Portaria nº 672/2016-GAB/PAD, de 13/12/2016, publicada 
no DOE nº 33.271 de 15/12/2016;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO o Memorando nº 214/2017 de 19/05/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria 245/2016-GAB/PAD, de 06/06/2016, 
publicada no DOE nº 33.143 de 08/06/2016, para que a Comissão 
proceda à continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 186621

PORTARIA DE PRORR. Nº 137/2017-GAB/SIND. BELÉM, 
29 DE MAIO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 118/2017-GAB/SIND 
de 17 de abril de 2017, publicada no DOE n° 33.359 de 24 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2017 – 
GAB/SIND, de 23 de maio de 2017 da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 186643

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 155/2017-CPSP
Término de vínculo: 30/04/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JAIRO DA ROCHA FERREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 156/2017-CPSP
Término de vínculo: 20/04/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCELA DA COSTA CORDOVIL
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 157/2017-CPSP
Término de vínculo: 02/05/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELIAS ALVES SIMAO NETO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 158/2017-CPSP
Término de vínculo: 02/05/2016
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MILENE BRONZE CORREA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 159/2017-CPSP
Término de vínculo: 02/05/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALBENIZE DE FATIMA PINHEIRO MACIEL
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 160/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/05/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SUZIGLEICE COSTA GONCALVES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 161/2017-CPSP
Término de vínculo: 03/04/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOAO MARIA DO AMARAL JUNIOR
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 162/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/03/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUIZ AUGUSTO RODRIGUES NUNES
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 163/2017-CPSP
Término de vínculo: 28/04/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RODRIGO BAIA CASTRO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 164/2017-CPSP
Término de vínculo: 25/02/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DEIVISON BARROSO JAQUES
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 187044

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: JACIREMA DO SOCORRO BARROSO GONÇALVES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/04/17 A 01/06/17
MATRÍCULA: 5823021/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TIRADENTES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186112A/1
NOME: LENNA MORAES NEYRÃO
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 28/03/17 A 01/04/17
MATRÍCULA: 5890755/1 CARGO: FONOAUDIÓLOGO
LOT: UT ASTÉRIO DE CAMPOS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186230A/1
NOME: LUCIANA FERREIRA SOUZA
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 30/03/17 A 10/04/17
MATRÍCULA: 57209270/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ZULIMA DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 186015A/1
NOME: LUIS FERNANDO MONTEIRO LEITE
CONCESSÃO: 28 DIAS

PERÍODO: 07/04/17 A 04/05/17
MATRÍCULA: 54192437/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIZ NUNES DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 186451A/1
NOME: LEODICLEIA RIBEIRO OLIVEIRA
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 05/04/17 A 18/04/17
MATRÍCULA: 5910387/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BRIG. FONTENELLE/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186427A/1
NOME: LEONARDO ASSUNÇÃO PEREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/05/17 A 31/05/17
MATRÍCULA: 5812780/2 CARGO: PROF.
LOT: EE RAYMUNDO VIANNA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186573A/1
NOME: MANOEL ARAÚJO DA COSTA
CONCESSÃO: 34 DIAS
PERÍODO: 28/03/17 A 30/04/17
MATRÍCULA: 492833/1 CARGO: PROF.
LOT: EE EMANUEL SALGADO/JURUTI
LAUDO MÉDICO: 186121A/1
NOME: MARIA DE FÁTIMA SOUZA LIMA CASTRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/03/17 A 26/04/17
MATRÍCULA: 5215951/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSÉ RIBEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 185935A/1
NOME: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO AQUINO DE SOUZA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 03/04/17 A 17/04/17
MATRÍCULA: 6002862/3 CARGO: PROF.
LOT: EE SEVERIANO DE SOUZA/SANTA MARIA DO PARÁ
LAUDO MÉDICO: 186026A/1
NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 02/02/17 A 31/07/17
MATRÍCULA: 57216299/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA ESTELITA BARBOSA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185994A/1
NOME: MÁRCIO ROBERTO FEITOSA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/04/17 A 01/06/17
MATRÍCULA: 54194151/2 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE FRANCISCO BERTON/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186094A/1
NOME: MANOEL OVIDIO FRANCO CARVALHO
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 29/04/17 A 12/05/17
MATRÍCULA: 5487935/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOÃO BATISTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 186678A/1
NOME: MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO DA CUNHA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 26/04/17 A 10/05/17
MATRÍCULA: 5845440/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PLACIDIA CARDOSO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186476A/1
NOME: MARGARETH DA SILVA PINTO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/04/17 A 02/05/17
MATRÍCULA: 5693098/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOÃO RENATO FRANCO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186091A/1
NOME: MÁRCIO JOSÉ DE ASSIS SANTOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/04/17 A 20/04/17
MATRÍCULA: 57231994/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CELINA ANGLADA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186221A/1
NOME: MARCOS OLIVEIRA DE MORAES
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 31/03/17 A 09/04/17
MATRÍCULA: 54192892/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 186107A/1
NOME: MÁRCIA NAZARÉ ALBUQUERQUE DE SOUZA DA 
NÓBREGA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 05/04/17 A 19/05/17
MATRÍCULA: 57176387/1 CARGO: PROF.
LOT: EE COSTA E SILVA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186101A/1
NOME: MÁRCIO LIMA SARMENTO
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 21/03/17 A 17/04/17
MATRÍCULA: 5636680/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCO BERTON/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186130A/1
NOME: MARIA RITA GONÇALVES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 19/04/17 A 03/05/17
MATRÍCULA: 189677/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: DIVISÃO DE CADASTRO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186467A/1
NOME: MARIA JUREMA TAVARES DA LUZ
CONCESSÃO: 30 DIAS


